INDICAÇÃO Nº
1389
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes do Poder Executivo, em especial à Secretaria de Estado da Segurança Pública, para que sejam realizados os estudos e adotadas as providências necessárias a possibilitar a nomeação dos candidatos aprovados no Concurso AT-1/2011, que se encontram na condição de excedentes, para ingresso na carreira de Agente de Telecomunicações Policial.
JUSTIFICATIVA

A Academia de Polícia Civil do Estado de São Paulo (ACADEPOL) realizou concurso para ingresso à Carreira de Agente de Telecomunicações ofertando 289 (duzentas e oitenta e nove) vagas para o referido cargo todavia, face ao alto grau de capacitação intelectual dos interessados, foram aprovados 466 (quatrocentos e sessenta e seis) candidatos, de maneira que houve um excedente de 177 (cento e setenta e sete) interessados, em tese, com condições de ingressarem nessa carreira policial.

 Segundo fomos informados, o Processo nº 7240/2012, que trata da solicitação de aumento de vagas para a Carreira de Agente de Telecomunicações e que tramitou pelo Departamento de Administração e Planejamento da Polícia Civil, indica a atual existência de 158 (cento e cinquenta e oito) cargos vagos, os quais podem, perfeitamente, serem preenchidos pelos remanescentes desse atual concurso.

Oportuno registrar que o Brasil está às vésperas de dois grandes eventos que serão realizados no País, e que serão notórios do mundo: a Copa das Confederações e a Copa do Mundo. Diante disso impõem-se a adoção de políticas inovadoras de segurança públicas, principalmente no que concerne ao completamento de efetivos das diversas carreiras policiais, especialmente ao se considerar a crescente a violência em inúmeros municípios do Estado.

Diante disso apresenta-se imprescindível que a Polícia trabalhe com o seu efetivo, em todas as carreiras de forma completa, apresentando-se razoável o senhor Governador aproveito esses candidatos excedentes do Concurso Público à Carreira de Agente de Telecomunicações, recompensando seu esforço e dedicação.

Sala das Sessões, em

Deputado Olímpio Gomes

SPL - Código de Originalidade: 1128439 220413 1842